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nNPARA FAZER O BRASI L QCkECaldds Rauky
DISTRIBUIR RENDAS COM JUSTICA DEPUTADO FEDERAL

SOCI ALO



OBJETIVO

A Utilizar a tributagcio como instrumentode desenvolvimento
economicosustentadoe inclusao social com distribuicao de
rendaatravésdamudancanalegislacadributaria atual




Sonegacao Corrupcéao

NFI ZEENEEING 0O NO0OSSO0O SISHEEEEES UM VvVer
O Sistema € anarguico e caotico.
Quem pode mai s, chora menos. O

Luiz Carlos Hauly



BREVE HISTORICO DAS REFORMAS

1965/67:Criado Sistema Tributario ainda vigente;
1988:ReformaredemocratizadofdescentralizadordPartilha;

1990/95:Projetos imposto unico (FLAVIO ROCHA/MARCOS CINTRA),
o seletivo (LUIZ ROBERTO PONTE) e o modelo classico (HAULY);,

1994:Fundo para desvincular receita Uniéo;

1995:Primeiro projeto de reforma do ICMS (GERMANO RIGOTTO/MUSSA DEMES);
2003:Novo projeto de reforma = EC 42/2003 (VIRGILIO GUIMARAES);
2007:Estratégia ampliada de reforma (SANDRO MABEL);

2015:Comissio Especial (ANDRE MOURA = HAULY);

PosConstituinte.Ja realizadas 73 mudancas em dispositivos da Constituicao;



ELO PERDIDO DAS REFORMAS!

i VOU UTILIZAR A MINHA EXPERIENCIA CONSAGRADA NO SIMPLES
NACIONAL, NA LEI DO ICMS, A LEI 86/96, NA REFORMA TRI BUTCRI A0

A Fui relator das proposi¢des que criaram o simples nacional e o
MEI 7 Micro Empreendedor Individual;

A Fui relator e autor de duas leis das S/A;
A Como Secretario da Fazenda do Parana participei da constituinte de 1988;

A Como Deputado Federal desde 1991, participei de todas as comissdes que tentaram
fazer a reforma tributaria completa.



O SISTEMA ATUAL

A Caotico;

A Confuso;

A Irracional;

A O mais complexo do mundo;

A Maiores indices de sonegac&o;

A Mais regressivo do mundo;

A Maior renuncia fiscal:

A Maior carga sobre alimentos e
medicamentos;

A Onera a folha de pagamento e mata
empregos;

A Incentiva a guerra fiscal;

A Frankenstein funcional:



NOSSO SISTEMA TRIBUTARIO E
REGRESSIVO

A A regressividadéra dos que tem menos, aumenta a pobreza
e concentra a rigueza.

A O Brasil tem uma das maiores concentracdo de renda do
mundo.

A Progressividade no Imposto de Renda, para ndo concentrar a
renda nacional.



Tabela 01: Brasil- Distribuicédo da Carga Tributaria

Bruta (segundo faixa de salario minimo)

Renda Mensal Carga Tributaria  Carga Tributaria Dias Destinados ao
Familiar Bruta 1 2004 Bruta - 2008 Pagamento de Tributos
até 2 SM 48,8 53,9 197
2a3 38,0 41,9 153
3ab 33,9
5ab 32,0 35,3 129
6a8 31,7 35,0 128
8all 31,7 35,0 128
10 a 15 30,5 33,7 123
15a 20 28,4 31,3 115
20 a 30 28,7 31,7 116
Mais de 30 SM 26,3 29,0 106
e
CTB, segundo 32,8 36,2 132
CFP/DIMAC

Fontes: Carga Tributéria por faixas de renda, 2B6dkunetalli (2007); Carga Tributaria Bruta 2004 e 2008: CFP/DIMAC/IPEA,
Carga Tributéaria por faixas de renda, 2008 e Dias Destinados ao Pagamento de Tributos, elaboragéo propria.



RENUNCIA TRIBUTARIA FEDERAL
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TOTAL 284.846.251.843 4,19 2,32 100,00
ARRECADACAD 1.335.987.335.432 19,67 100,00

PlB b, 792, 757,450,069 100,00




RENUNCIA TRIBUTARIA ESTADUAL

Renuncia Tributiaria Estimada pelos Estados nas respectivas LDOs

-2012 a 2014

Mato Grosso
Mato Grosso do Sul
Minas Gerais

Pernambuco

Piaui

Rio de Janeiro

Rio Grande do Norte
Rio Grande do Sul

Rentncia de
ICMS

567.604.479
80.309.464
5.787.375.000
2.543.130.000

2.124.795.844
877.079.000

7.676.640.032
846.770.000
542.819.699

4.470.125.000
1.123.946.887
573.688.400

245.624.100
310.241.000
4.5973.201.931

287.741.518
57.521.000
5.015.497.913
12.583.300.000

51.087.415.267

Renincia de
ICMS

317.666.137
76.509.013
5.056.359.000
2.723.315.000

7.391.283.151
839.630.000

7.036.763.004
488.450.000
624.342.471

3.565.632.000
942.745.200
550.348.708

56.710.000
294.906.320
4.131.379.930
295.164.200

261.583.198
51.591.000
4.666.716.168
12.179.800.000

918.045.109

Valores em Reais

Renincia de
ICMS

297.959.497

4.386.697.000
2.522.757.000

1.274.441.726
£13.511.000

5.812.431.072
599.100.000

1.034.982.133

2.873.730.000
622.835.120
453.120.577

1.436.712.000
182.072.000
2.823.729.695

787.611.662
51.015.000
4.873.650.487
10.772.200.000

52.513.339.609 | 41.618.559.969




ESTIMATIVA DA SONEGACAO E ELISAO DE TRIBUTOS NO BRASIL

Carga Indlé:ador N . Fonte dos
Tributaria | % % do Sonegeac'a'o g::rg'zgzo o, Indicadores
Tributo (RS - 3 de
milhoes) Estimado v(Rs Sonegacgao
(% do Milhoes) -
Tributo)




CUSTO DA BUROCRACIA BRASIL

A O Centrode CidadaniaFiscal (CCiF), explica que, atualmentecercade R$ 1,5 trilhdo em
Impostos estdo em contenciososjudiciais e administrativos na esfera do Conselho
Administrativo de RecursosFiscais (CARF) e de seuscongénere®staduaiss municipais
Outros R$ 500 bilhdes sdo matériastributariasem analisepelo SupremoTribunal Federal
(STF).

A Além de R$ 1,6 trilhdo em dividas ativas da Unido e de R$ 1,4 trilhdo de Estadose
municipios fDessesR$ 3 trilhdes, no entanto, s6 R$ 500 bilhdes s&o recuperaveis
O restoe creditopodre, calcula

A O Instituto de Pesquis@&EcondmicaAplicada(IPEA) apontague,em primeirainstancia,uma

execucadiscal custaR$ 4,7 mil. Em 2014 a JusticaFederalrecebeu3,3 milhdesde novos
Processos



O PESO DA BUROCRACIA TRIBUTARIA NA INDUSTRIA

A Em 2012 foram gastosR$ 24,6 bilhdes pela industriade transformaciaom os custos
parapagartributos

A Essecustoequivalea 1,16% do faturamentodo setore, considerand@ cumulatividadena
cadeigprodutiva,impactaem 2,6% os precosdosprodutosndustriais

A Na andlise por porte de empresa, o0 custo para pagar tributos de
R$ 24,6 bilhdesem 201 2distribuiu-sedaseguintdorma

i PequenasmpresasR$ 6 bilhdes
i Médiasempresask$ 5 bilhdes
i Grandes:mpresaskR$ 13,6 bilhdes



ESTIMATIVA DE PERDAS
UNIAO + ESTADOS + MUNINCIPIOS

A RenunciaFiscal = R$ 500ilhdes
A Sonegacao = R$ 460bilhGes
A Contencioso = R$ 2trilhdes

A Divida Ativa = R$ 3trilhdes



CRESCIMENTO DO PIB BRASILEIRO
COMPARADO AO VOO DE GALINHA




VARIACAO PERCENTUAL DO PIB

Tabela 1 — Variacao percentual do PIB e do PIB per capita do Brasil e dos EUA por
_periodos historicos brasileiros — 1500-2004
Periodos historicos brasileiros PIB | PIB per capita

| Brasil EUA | Brasil EUA
1500 a 1820 — Colonia 0,62 0,86 0,15 | 036
1820 a 1890 — Império | 195 | 414 | 030 1,43
1890 a 1929 - Republica Oligarquica 3,13 oot 0,92 1,83
1930 a 1980 - Era Desenvolvimentista [ 3,57 |

S —

1981 a 2004 - Era do Ajustamento | .12 314 | 0,32

Casas hachuradas indicam desempenhos \lllelOlL\
Fontes: adaptado e atualizado a partir de Maddison (2001), tabela 2-14; IPEADATA (2005)




PIB REAL MUNDIAL

Quadro de Projecoes - PIB real Mundial e paises selecionados 2008 - 2018

e |Caow Taniy | g [ty s Sastes {Catsl anizal] it

Paises Desenvolvidos -3.4 31 1.7 1,2 1,1 1,8 2,0 1,6 18 1,9
Estados Unidos -2,8 25 1,6 2,2 1,5 24 24 1,6 2,1 2,2
Area do Euro -4.4 2,0 1,6 0,9 0,2 1,2 2,0 1.7 18 1,8
Alemanha -5,6 4,0 3,7 0,7 0,6 1,6 1,5 1.8 2,0 1.8
Franga -2,8 1.8 21 0,2 0,6 0,7 1,2 11 1,3 1,5
Italia 5,5 2,9 -1,8 0,2 0,6 1,0 1.1 1,2
Reino Unido 4,3 19 13 1.9 31 2,2 1,8 2,0 1,5
Japdo 5,5 47 1,7 1,5 0.0 0,4 1,0 0,0 0,5

Paises Emergentes " ; 7,5 A 53 49 44 4,0 42 4.5 4.4
China \ y 7.9 7,7 7.4 6,9 6,7 6,4 5,0
Coreia y i , : 2,3 2,8 33 2,6 2,7 2,0 2,0
Russia . 7, G . 3,5 1,3 0,6 -3,7 0,2 0,8 2,5
India A , : 5,6 4,5 52 7,6 7.9 6,9 6,5

América Latina 3,0 3,0 1,2 0,0 0,7 1,3 24
Brasil ; ; \ ; 1,9 3,0 0,5 -3,8 -3,6 0,3 25
Argentina -1,0 24 -2,5 2,5 2,3 2,8 3,0
Chile 5,5 4,0 1,8 2,3 1.5 2,1 2,5
Colémbia 4,0 49 44 31 2,0 2,8 3,5
México 4,0 14 2,2 2,5 23 1,5 2,0
Peru 6,0 58 2,4 33 3,9 3,7 43

Mundo 3, -0, 5,4 v 3,5 3.3 3.4 3,4 3,2 3.4 3.4




CARGA TRIBUTARIA MUNDIAL

Grafico 02 - Carga Tribwidra no Brasll € em Paises da OCOE (2014)
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Por que é importante
entender a
economia nacional?



PORQUE...

Nao existemais o conceitode empresagompetitivase
empresasaocompetitivas

O conceito agora € de pais competitivo e pais nao
competitiva



Ne O ADI ANTAZE

Nao adiantaa empresaser competitivada portada
fabricaparadentra..

se 0 paisnao for competitivoda porta da fabrica
parafora



o  To  To o o o T I»

AMBIENTE PARA CRESCIMENTO

Estado de direito;

Liberdade econOmica;

Regras claras e estaveis;
Simplificacao relac6es trabalho/capital,
Estabilidade da moeda;

Boa gestao das contas publicas;
Carga tributaria simples e moderada;

Justica eficaz.



CUSTO BRASIL

PROBLEMA ESTRUTURAL



CUSTO BRASIL

A Transporte;
A Energia;

A Portos;

A Aeroportos:

A Armazenagem.



MAIS CUSTO BRASIL

€ Carga tributaria

€ Taxa de juros

€ Taxa de cambio

€ Custo judicial

€ Custo da obediéncia

& Déficit educacional



IMPORTANCIA DO AJUSTE FISCAL DE LONGO PRAZO

A Preservacéo da estabilidade
A Queda das taxas de juros

A Crescimento sustentado

Desequilibrios fiscais aumento da carga tributaria, aumento da
Inflacao ou aumentos da divida publica e da taxa de juros.



OBJETIVOS DO GOVERNO

A 1. Manter a politica macroecondmica

A 2. Priorizar o investimento em

A 3. Aumentar a eficiéncia econdmica

A4. Fortalecer as politicas sociais.



PERFIL DA ARRECADACAO
TRIBUTARIA BRASILEIRA



BASES TRIBUTARIAS

Trés basedributarias conhecidas

1 - Propriedade

2 - Renda
> PREVIDENCIA
3 - Consumo




1) PROPRIEDADE ANO DE 2015

R$ Milhdes % Total % PIB
IPVA 36.257 1,88 0,61
IPTU 30.759 1,59 0,92
I TBI 11.106 0,58 0,19
ITCD 6.468 0,33 0,34
ITR 1.104 0,06 0,02

* Imposto sobrea Propriedadede Veiculos Automotores * Imposto sobrea PropriedadeTerritorial Urbana *
ImpostosobreTransmissaale Benslnter-vivos,; * ImpostosobreTransmissadCausaMortis e Doacdes* Imposto
Territorial Rurat



IMPOSTO SOBRE
PROPRIEDADE

Reino Unido
EUA

Canada
Coldmbia
Coreia do Sul
Japao
Argentina
Israel
Australia
Franca
Bélgica
Irlanda
Luxemburgo
Islandia
Uruguai
Suica
Espanha
Grécia

Italia

Nova Zelandia

Turquia
Chile
Polonia
Dinamarca
Hungria
Portugal
Noruega
Holanda
Finlandia
Alemanha
Suécia
Peru
Eslovénia
Austria
Eslovaquia
México
Rep. Tcheca
Estonia
Venezuela
Equador

0% 2 4 6 8 12
PORCFENTAGFM DA ARRFCADACAO




2) RENDA - ANO 2015

R$ Milhoes % Total % PIB
IR 341901 17,73 5,79
CSLL 59.146 3,06 1,00

* Imposto de Renda
* Contribuicdo sobre Lucro Liquido



IMPOSTO SOBRE RENDA

Dinamarca
Australia
Nova Zelandia
EUA

Canada
Islandia
Suica
Noruega
Irlanda

Peru

Chile

Reino Unido
Bélgica
Luxemburgo
Finlandia
Suécia

Italia
Venezuela
Colémbia
Portugal
Israel
Japao
Alemanha
Espanha
Austria
Coreia do Sul
México
Holanda
Franca
Grécia
Estonia
Equador
Uruguai

Polbénia
Rep. Tcheca
Turquia
Argentina
Eslovaquia
Eslovénia
Hungria

0% 10 20 30 40

0% 10 20 30 40
PORCENTAGEM DA ARRECADAGAO

50

50




ICMS

COFINS

SAL. EDUCACAO
IPI

PIS/PASEP

1SS

SUB - TOTAL

FGTS
SISTEMA S
CIDE

Il + IE

IOF

O. CONTR. E TAX FED.

O. CONTR. EST.
O. TRIB. MUN.

SUB T TOTAL
TOTAL CONSUMO:

R$ Mi PIB TOTAL
396.513 -6,72% - 20,56%
199.876 - 3,39% - 10,36%

19.038 - 0,32% - 0,99%
48.048 - 0,81% - 2,49%
52.589 -0,89% - 2,72%
58.083 - 0,98% - 3,01%

774.147 -13,11% - 40,15%

118.322 - 2,00% - 6,13%
18.153 - 0,31% - 0,94%
6.254 - 0,11% - 0,32%
38.969 - 0,66% - 2,02%
34.681 - 0,59% - 1,80%

16.283 - 0,28% - 0,86%
29.0671 0,49% - 1,51%

14.054 -0,73% - 0,73%

275.783 - 4,68% - 14,32%
1.049.9301 17,79% - 54,44%




IMPOSTO SOBRE CONSUMO

0% 10 20 30 40 50 60

Venezuela
México
Chile
Equador
Argentina
Tarquia
Peru
Uruguai
Hungria
Brasil
Estbonia
Eslovénia
Israel
Grécia
Nova Zelandia
Colémbia
Portugal
Polonia
Eslovaquia
Rep. Tcheca
Irlanda
Islandia
Finlandia
Reino Unido
Coreia do Sul
Dinamarca
Holanda
Suécia
Luxemburgo
Australia
Espanha
Alemanha
Noruega
Austria
Italia
Canada
Bélgica
Franca
Suica
Japao

EUA

0% 10 20 30 40 50 60
PORCENTAGEM DA ARRECADACAO




PREVIDENCIA

R$ Milhdes % Total % PIB
INSS 320447 16,62 5,43
ESTADUAL 20.796 1,08 0,35
C.SERVFED. 33.269 2,17 0,71

MUNICIPAL 8.885 0,46 0,15






